
 
 

СОВЕТ МИНИСТРОВ 

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «14» марта 2017 года № 103/17 

 

г. Луганск 

 

Об утверждении в новой редакции Временного порядка аккредитации 

филиалов, представительств иностранных юридических лиц, создаваемых на 

территории Луганской Народной Республики  
 

 

(с изменениями и дополнениями, внесенными постановлением 

Совета Министров Луганской Народной Республики 

от 05 июня 2018 года № 319/18) 

 
(признано утратившим силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной Республики 

от 05 апреля 2022 года № 296/22) 

 

 

В целях введения единого порядка аккредитации филиалов иностранных 

юридических лиц и в соответствии со статьями 28, 41 Закона Луганской 

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных органов 

государственной власти Луганской Народной Республики» (с изменениями), 

Совет Министров Луганской Народной Республики постановляет: 

 

1. Утвердить в новой редакции прилагаемый Временный порядок 

аккредитации филиалов, представительств иностранных юридических лиц, 

создаваемых на территории Луганской Народной Республики. 

 

2. Считать утратившим силу подпункт 1.1 пункта 1 постановления Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 11 июня 2015 г. № 02-04/170/15 

«Об аккредитации филиалов иностранных юридических лиц, создаваемых на 

территории Луганской Народной Республики» (с изменениями от 13 октября 2015 

г. № 02-04/302/15, от 13 октября 2016 г. № 537). 

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15121-ob-akkreditacii-inostrannyh-nekommercheskih-mezhdunarodnyh-organizaciy-i-gumanitarnyh-missiy-v-luganskoy-narodnoy-respublike-o-vnesenii-izmeneniy-vo-vremennyy-poryadok-akkreditacii-filialov.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27539-ob-utverzhdenii-v-novoy-redakcii-vremennogo-poryadka-akkreditacii-filialov-predstavitelstv-inostrannyh-yuridicheskih-lic-sozdavaemyh-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html


2 

 

 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров 

Луганской Народной Республики                                          С.И. Козлов 



3 

 

 

УТВЕРЖДЕН 

постановлением Совета Министров 

Луганской Народной Республики 

от «14» марта 2017 года № 103/17 

(с изменениями и дополнениями) 
(утратило силу согласно постановлению 

Правительства Луганской Народной 

Республики от 05.04.2022 № 296/22) 

 

 

Временный порядок 

аккредитации филиалов, представительств иностранных юридических лиц, 

создаваемых на территории Луганской Народной Республики 

 

1. В целях введения единого порядка аккредитации филиалов, 

представительств иностранных юридических лиц, возложить аккредитацию и 

ведение Государственного реестра филиалов, представительств иностранных 

юридических лиц, аккредитованных на территории Луганской Народной 

Республики (далее – Государственный реестр), на Министерство юстиции 

Луганской Народной Республики (далее – Минюст). 

Действие настоящего Временного порядка аккредитации филиалов, 

представительств иностранных юридических лиц, создаваемых на территории 

Луганской Народной Республики (далее – Временный порядок), не 

распространяется на филиалы, представительства юридических лиц, имеющих 

принадлежность к государству Украина, а также на правоотношения по 

регулированию аккредитации иностранных некоммерческих, международных 

организаций и гуманитарных миссий в Луганской Народной Республике. 

(абзац 2 пункта 1 в редакции постановления Совета Министров Луганской 

Народной Республики от 05.06.2018 № 319/18) 

 

2. Государственный реестр включает в себя пакет документов, необходимых 

для аккредитации филиала, представительства  иностранного юридического лица, 

и электронную базу данных, содержащую информацию об иностранном 

юридическом лице и его аккредитованном филиале, представительстве, сведения 

об изменениях и дополнениях в документах, касающихся деятельности 

иностранного юридического лица и его филиала, представительства, и сведения о 

ликвидации. 

3. Настоящий Временный порядок определяет основные понятия, принципы 

и нормы, регламентирующие проведение аккредитации филиалов, 

представительств иностранных юридических лиц, создаваемых на территории 

Луганской Народной Республики.  

https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/27539-ob-utverzhdenii-v-novoy-redakcii-vremennogo-poryadka-akkreditacii-filialov-predstavitelstv-inostrannyh-yuridicheskih-lic-sozdavaemyh-na-territorii-luganskoy-narodnoy-respubliki.html
https://sovminlnr.ru/akty-soveta-ministrov/postanovleniya/15121-ob-akkreditacii-inostrannyh-nekommercheskih-mezhdunarodnyh-organizaciy-i-gumanitarnyh-missiy-v-luganskoy-narodnoy-respublike-o-vnesenii-izmeneniy-vo-vremennyy-poryadok-akkreditacii-filialov.html


4 

 

4. Исполнительным органом государственной власти, ответственным за 

аккредитацию и ведение Государственного реестра, осуществляющим контроль за 

созданием, деятельностью и ликвидацией филиалов, представительств, является 

Минюст. 

5. Основные понятия: 

Государственный реестр – систематизированный свод достоверных 

сведений о филиалах, представительствах иностранных юридических лиц, 

аккредитованных на территории Луганской Народной Республики; 

доверенность – письменное уполномочие, выдаваемое одним лицом другому 

для представительства перед третьими лицами; 

иностранное юридическое лицо – организация, гражданская 

правоспособность которого определяется в соответствии с законодательством 

государства, в котором она учреждена и зарегистрирована; 

филиал иностранного юридического лица – обособленное подразделение 

иностранного юридического лица, расположенное вне места его нахождения и 

осуществляющее все функции или их часть, в том числе функции 

представительства; 

представительство иностранного юридического лица – подразделение 

юридического лица, расположенное вне места его нахождения, которое 

представляет интересы юридического лица и осуществляет их защиту.  

6. Филиалы, представительства иностранных юридических лиц создаются в 

целях осуществления на территории Луганской Народной Республики 

деятельности, которую осуществляет главная организация за пределами 

Луганской Народной Республики. 

7. Филиал, представительство  иностранного юридического лица не является 

юридическим лицом, наделяется имуществом создавшего его юридического лица 

и действует на основании утвержденного положения. 

Руководители филиалов, представительств иностранных юридических лиц 

назначаются иностранным юридическим лицом и действуют на основании 

доверенности. 

8. Государственный реестр ведется в целях систематического учета 

филиалов, представительств иностранных юридических лиц, аккредитованных на 

территории Луганской Народной Республики, иностранных инвестиций, 

осуществляемых на территории Луганской Народной Республики, обеспечения 

органов государственной власти, юридических и физических лиц полной и 

достоверной информацией, а также проведения справочной и аналитической 

работы. 

9. Филиал, представительство иностранного юридического лица считается 

аккредитованным на территории Луганской Народной Республики с момента 

внесения информации в Государственный реестр и выдачи свидетельства 

установленного образца. 

10. Внесение информации в Государственный реестр означает включение в 



5 

 

автоматизированную базу данных сведений об иностранном юридическом лице, 

присвоение реестрового номера в соответствии с бумажным Государственным 

реестром филиалов, представительств иностранных юридических лиц, 

аккредитованных на территории Луганской Народной Республики                           

(далее – Реестр), выдачу свидетельства установленного образца и проставление 

отметки о внесении в Государственный реестр на положении о филиале. 

11. Свидетельство об аккредитации (далее – свидетельство) и внесении в 

Государственный реестр (далее – свидетельство) является документом, 

подтверждающим права на осуществление деятельности филиала, 

представительства иностранного юридического лица на территории Луганской 

Народной Республики. 

12. В свидетельстве указываются: 

полное и сокращенное (если необходимо) наименование иностранного 

юридического лица на русском языке; 

срок, на который филиал, представительство иностранного юридического 

лица аккредитуется на территории Луганской Народной Республики; 

основной государственный регистрационный номер филиала, 

представительства  в Государственном реестре; 

дата выдачи свидетельства. 

13. Свидетельство подписывается Министром юстиции Луганской Народной 

Республики и заверяется гербовой печатью. 

14. Иностранное юридическое лицо, принявшее решение об аккредитации 

своего филиала, представительства на территории Луганской Народной 

Республики, предоставляет в Минюст следующие документы:  

1) письменное заявление на фирменном бланке, подписанное руководителем 

иностранного юридического лица, с указанием наименования, организационно-

правовой формы, даты регистрации, местонахождения, вида деятельности, цели 

открытия филиала иностранного юридического лица и местонахождения на 

территории Луганской Народной Республики филиала, представительства 

иностранного юридического лица (заявление составляется на русском языке);  

2) нотариально заверенную копию устава иностранного юридического лица 

(учредительные документы в соответствии с законодательством);  

3) нотариально заверенную копию свидетельства о регистрации 

иностранного юридического лица или выписку из торгового реестра;  

4) решение иностранного юридического лица об открытии филиала, 

представительства в Луганской Народной Республике и назначении руководителя;  

5) положение о филиале, представительстве в двух экземплярах, где должно 

быть указано: наименование филиала, представительства и его иностранного 

юридического лица; организационно-правовая форма юридического лица; 

местонахождение филиала, представительства на территории Луганской Народной 

Республики и юридический адрес его юридического лица; цели создания и виды 

деятельности филиала, представительства; порядок управления филиалом, 



6 

 

представительством и другие сведения, отражающие особенности деятельности 

филиала; 

6) рекомендательное письмо банка, обслуживающего иностранное 

юридическое лицо и подтверждающее его платежеспособность; 

7) доверенность, выданная иностранным юридическим лицом руководителю 

филиала, представительства;  

8) документ, подтверждающий внесение сведений о создании филиала, 

представительства в соответствующие реестры иностранного государства;  

9) копии паспорта и регистрационного номера учетной карточки 

налогоплательщика (при наличии) руководителя филиала, представительства  

иностранного юридического лица; 

10) подписанная заявителем регистрационная карточка об аккредитации 

филиала, представительства иностранного юридического лица, создаваемого на 

территории Луганской Народной Республики, установленного регистрирующим 

органом образца; 

11) документы, исполненные на иностранном языке, подлежат переводу на 

русский язык, нотариальному заверению и легализации в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики.  

После предоставления полного пакета документов Минюст направляет в 

Совет Министров Луганской Народной Республики, а затем Главе Луганской 

Народной Республики уведомление о поступлении документов для проведения 

аккредитации филиала, представительства иностранного юридического лица, 

создаваемого на территории Луганской Народной Республики, для получения 

согласования на аккредитацию филиала, представительства. По требованию 

Минюста предоставляется дополнительная информация о деятельности 

иностранного юридического лица.  

15. Филиал, представительство иностранного юридического лица 

аккредитуется на срок 1 (один) год с возможностью последующего продления 

аккредитации в случае обращения иностранного юридического лица в Минюст. 

Срок аккредитации продлевается по письменному заявлению руководителя 

иностранного юридического лица с приложением ежегодного отчета о 

деятельности филиала, представительства. 

16. Руководитель иностранного юридического лица не позднее чем за пять 

рабочих дней до истечения срока аккредитации филиала, представительства 

иностранного юридического лица, аккредитованного на территории Луганской 

Народной Республики, имеет право обратиться в Минюст с просьбой о продлении 

срока аккредитации. 

17. За аккредитацию филиала, представительства иностранного 

юридического лица на территории Луганской Народной Республики, продление 

аккредитации филиала, представительства иностранного юридического лица и 

внесение изменений в сведения о филиале, представительстве иностранного 

юридического лица, содержащиеся в Государственном реестре, взимается плата в 



7 

 

установленном законодательством порядке. Плата взимается после согласования с 

Советом Министров Луганской Народной Республики и Главой Луганской 

Народной Республики документов, поданных на аккредитацию филиала, 

представительства, на основании письменного уведомления Минюста. Средства, 

полученные за аккредитацию филиала, представительства иностранного 

юридического лица, продление аккредитации филиала, представительства 

иностранного юридического лица и внесение изменений в сведения о филиале, 

представительстве иностранного юридического лица, содержащиеся в 

Государственном реестре, взимаются в государственный бюджет Луганской 

Народной Республики.  

18. Аккредитация филиала, представительства иностранного юридического 

лица проводится Минюстом после получения согласования на аккредитацию 

филиала, представительства с Советом Министров Луганской Народной 

Республики, а затем с Главой Луганской Народной Республики, после чего 

выдается свидетельство. 

19. Информация об аккредитованных филиалах, представительствах 

иностранных юридических лиц публикуется в местных средствах массовой 

информации либо на официальном сайте Минюста. 

20. Руководитель филиала, представительства иностранного юридического 

лица обязан один раз в полгода предоставлять в Минюст отчет о деятельности 

филиала, представительства иностранного юридического лица. В случае 

нарушения указанного требования Минюст вправе аннулировать запись в 

Государственном реестре и отозвать свидетельство. 

21. Филиалу, представительству иностранного юридического лица может 

быть отказано в аккредитации в целях защиты основ Временного Основного 

Закона (Конституции) Луганской Народной Республики, нравственности, 

здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны и 

безопасности Луганской Народной Республики. 

22. Минюст может отказать в аккредитации филиала, представительства 

иностранного юридического лица, если: 

аккредитация филиала, представительства не согласована с Советом 

Министров Луганской Народной Республики, Главой Луганской Народной 

Республики; 

не предоставлены документы, указанные в пункте 14 настоящего 

Временного порядка; 

сообщена неточная или неверная информация об иностранном юридическом 

лице; 

деятельность иностранного юридического лица противоречит 

действующему законодательству Луганской Народной Республики; 

не внесена плата за аккредитацию после письменного уведомления 

Минюста. 

23. Деятельность филиала, представительства иностранного юридического 



8 

 

лица, аккредитованного на территории Луганской Народной Республики, 

прекращается: 

по истечении срока аккредитации, если иностранное юридическое лицо не 

обратилось в Минюст с просьбой о продлении аккредитации; 

в случае ликвидации иностранного юридического лица, имеющего филиал, 

представительство, аккредитованное на территории Луганской Народной 

Республики; 

по решению иностранного юридического лица, открывшего филиал, 

представительство; 

по решению суда; 

в случае если деятельность филиала, представительства иностранного 

юридического лица противоречит действующему законодательству. 

24. Изменения в сведения о филиале, представительстве иностранного 

юридического лица подлежат внесению в Государственный реестр.  

25. Для внесения изменений в сведения о филиале, представительстве 

иностранного юридического лица, содержащиеся в Государственном реестре, 

иностранное юридическое лицо, принявшее решение об аккредитации своего 

филиала, представительства на территории Луганской Народной Республики, 

предоставляет в Минюст следующие документы:  

1) письменное заявление на фирменном бланке, подписанное руководителем 

иностранного юридического лица, с указанием наименования, организационно-

правовой формы, даты регистрации, местонахождения, вида деятельности, 

ведомостей об изменениях в сведения о филиале, представительстве иностранного 

юридического лица (заявление составляется на русском языке);  

2) нотариально заверенная копия устава иностранного юридического лица 

(учредительные документы в соответствии с законодательством);  

3) нотариально заверенная копия свидетельства о регистрации иностранного 

юридического лица или выписка из торгового реестра;  

4) решение иностранного юридического лица о внесении изменений в 

сведения о филиале, представительстве в Государственный реестр; 

5) положение о филиале, представительстве в двух экземплярах с 

изменениями, внесенными решением иностранного юридического лица;  

6) документ, подтверждающий внесение изменений в сведения о филиале, 

представительстве в соответствующие реестры иностранного государства;  

7) копии паспорта и регистрационного номера учетной карточки 

налогоплательщика (при наличии) руководителя филиала, представительства 

иностранного юридического лица;  

8) подписанная заявителем регистрационная карточка об аккредитации 

филиала, представительства иностранного юридического лица, создаваемого на 

территории Луганской Народной Республики, установленного регистрирующим 

органом образца; 

9) документ, подтверждающий оплату внесения изменений в сведения о 



9 

 

филиале, представительстве. 

26. Сведения, содержащиеся в Государственном реестре, могут быть 

предоставлены на основании письменного запроса государственных органов. 

Сведения государственным органам предоставляются бесплатно. 

27. Физические и юридические лица имеют право на получение сведений из 

Государственного реестра на основании запроса. 

28. За получение сведений из Государственного реестра взимается плата в 

размере, установленном Советом Министров Луганской Народной Республики. 

29. Средства, поступающие в качестве платы за получение сведений из 

Государственного реестра, используются для возмещения расходов, связанных с 

ведением Государственного реестра. 

30. Внесенной в Государственный реестр записи об аккредитации филиала, 

представительства иностранного юридического лица присваивается основной 

государственный регистрационный номер (далее – ОГРН) филиала, 

представительства иностранного юридического лица, прошедшего аккредитацию 

на территории Луганской Народной Республики, который указывается во всех 

последующих записях, вносимых в Государственный реестр в отношении 

филиала, представительства иностранного юридического лица, а также в 

документах, подтверждающих факт внесения записей в Государственный реестр в 

отношении филиала, представительства иностранного юридического лица. 

Каждой последующей записи, вносимой в Государственный реестр в отношении 

филиала, представительства иностранного юридического лица, присваивается 

государственный регистрационный номер филиала, представительства  

иностранного юридического лица. 

31. ОГРН филиала, представительства иностранного юридического лица, 

который присваивается записи, вносимой в Государственный реестр, состоит из 

восьми знаков, расположенных в следующей последовательности: 

8 4 2 Х Х Х Х П 

где: 

8 (1-й знак) – принадлежность кода филиала, представительства 

иностранного юридического лица к Луганской Народной Республике; 

42 (2-й и 3-й знак) – код Минюста, присваиваемый для аккредитации 

филиалов, представительств иностранных юридических лиц; 

ХХХХ (с 4-го по 7-й знак) – порядковый номер записи, внесенной в 

Государственный реестр; 

П (8-й знак) – контрольная цифра. 

32. Для постановки на учет в государственных органах в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики иностранным юридическим 

лицом в государственные органы предоставляются сведения о филиале,  

представительстве иностранного юридического лица, полученные в виде выписки 

из Государственного реестра по форме, установленной Минюстом. 



10 

 

 

Исполняющий обязанности 

Министра Совета Министров 

Луганской Народной Республики       Н.И. Хоршева 


